Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Briila

AUTORIZATIE INTEGRATA DE MEDIU
nr. 1 din 04.04.2019, revizuiti la data de 06.11.2023

Titularul autorizatiei: CENTRUL REGIONAL DE COLECTARE CEREALE SRL cu
sediul social in judetul Lifov, comuna Stefinestii de Jos, satul Stefinestii de Jos, strada Bugteni nr.
9, camera 4, etajul 1

Amplasament: comuna Tufesti, Tarlaua 5, P16, 20, 21, judetul Briila - Complex de porci —
Fermanr. 1

Categoriile de activiti{i desfisurate pe amplasament incadrate conform Legii wor.
278/2013 privind emisiile industriale, Anexa I:

pet. 8.5. Eliminarea sau reciclarea subproduselor de origine animald care nu sunt destinate
[...]
@ Bedul ndependenter nr 16, Bloc 135, Brila, cod $10004;
Femail: offtect@apmbranpniro: Uel 033940834, 0740248732 Fax: 0333 301857
Autorizatie integrata de mediu nr. 1 din 04.04.2019 Vizat spre neschimbare
revizuitd la data de 06.11.2023 Semndtura... ..o,
23/64




In exteriorul fiecarei hale in care sunt cazate animale ce consumd hrand uscatd sunt
amplasate pe platforme betonate silozuri metalice (inox) cu capacitati diferite de stocare (6 + 12
tone de furaje concentrate/buc). Umplerea silozurilor cu furaje uscate se face direct din cisterne auto
speciale prin intermediul unor sisteme pneumatice controlate de senzori de preaplin.

Transportul hranei uscate de la silozuri la boxe se realizeazi prin intermediul unor
transportoare cu lanf, care dirijjeaza furajul printr-un sistem de conducte inchise, suspendate, de-a
lungul halei. In dreptul fiecirui jgheab de hrinire existent in boxe, conductele sunt previzute cu
deschideri actionate automat pentru alimentarea cu furaje a hranitorilor. Pe limile de hrinire sunt
montate st dozatoare de medicamente pentru situatiile in care se impune tratamentul unor afectiuni.
Aprovizionarea cu furaje a Fermei nr. 1 se asigurd direct din buncérele instalatiei FNC aflatd in
vecindtate si care apartine societiitii Centrul Regional de Colectare Cereale SRL.

Sistemul de colectare 5i evacuare a dejectiilor.

Dejectiile de la animale, impreuna cu apele de la spalari pardoseald trec prin gratarul pe care
stau animalele, intr-un bazin amenajat sub cota pardoselii, In care se stocheazid dejectiile sub un
strat de apa de minim 0,3 m, pana la evacuarea lor la sistemul exterior de canalizare §i dirijarea la
statia de epurare.

Evacuarea se face periodic, cdnd se constati depasirea concentratiei de amoniac in
atmosfera internd a halet precum si dupd depopularea halei/compartimentului, moment in care se
deschide un sifon, prin care apele uzate continute de bazinul de stocare se evacueaza gravitational la
reteaua exterioard de canalizare.

8.2. Tratarea si eliminarea deseurilor nepericuloase - Incinerarea cadavrelor de animale

In urma desfagurérii activitatii de crestere a porcilor rezultd deseuri de origine animald,
clasificate cu codul 02 01 02 - deseuri de fesuturi animale. Aceste deseuri, constituite in principal
din animale decedate din cauze naturale, sunt eliminate prin incinerare in cadrul instalatiei de
incinerare existente pe amplasamentul Fermei nr. 1| — codu/ operatiunii de incinerare, conform
anexei nr. 7 din QUG 92/26.08.2021 privind regimul deseurilor, aprobatd cu modificari si
completiri de Legea nr. 17/2023, este D10 - incinerarea pe sol.

Instalatia de incinerare este de tipul Caloris 1000 WA, realizatd in constructic modulara,
modulele fiind structurate in doua camere de combustie, echipate fiecare cu arzitoare de gaz metan.
In interior, camerele de combustic au izolatia realizati din crimidd refractari rezistentd la
temperaturi ridicate, realizind o protectie optimé la coroziune a incineratorului.

La exterior, incineratorul are izolatia realizata din beton izolator si este prevazut cu locaguri
pentru amplasarea arzétoarelor de combustibil si a admisiei aerului suplimentar. De asemenea,
incineratorul este dotat cu usd de acces, care se inchide si se deschide manual, precum si cu
fereastra de urmdrire a arderii.

Caracteristicile constructive si functionale ale incineratorului ecologic sunt:

- capacitate maximd de incinerare: 4000 kg/sarji/4,0 t /zi;

- nr. de sarje / zi: o sarji ;

- durata medie a procesului de incinerare a unei sarje: 12 ore;

- camera de ardere primard (combustie), dotatd cu trei arzdtoare de gaz tip UNIGAZ NG
400M, putere termicd maxima 0,42 kW, putere electricd 0,75 kW, consum gaz metan maxim 22 .4
Nmc/h, asiguri temperaturi de 850° C + 50°C;

- camera de ardere secundara (postcombustie), dotata cu un arzitor de gaz tip UNIGAZ NG
550M, cu putere termicd maximi 0,57 kW, putere electricd 0,92 kW, consum gaz metan max. 60
Nmec/h, asigurd temperaturi de 1100° C = 50°C.

Instalatia de incinerare mai este dotata cu:

- instalatie de distributie aer suplimentar;
- instalatie de alimentare cu combustibil (gaz natural);

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUL BRAD.A
B-dul lndependentes nr. 16, Bloc 1B5. Britla, cod 810004,
Li-mail: officei@apmbranpmueo: Tel 0339401834, 0746.248732  Fax: 0339401837
Autorizatie integrata de mediu nr. 1 din 04.04.2019 Vizat spre 7:}?;?){1:‘3

revizuitd la data de 06.11.2023 Semndtura. ... Lf i,

24/64



- instalatie electrica de actionare st automatizare (bloc electronic de programare si control
parametri tchnici);

- instalatie de evacuare gaze arse (tubulatura de forma cilindrica cu Dn 800 mm realizata din
module din tabld de otel captusiti cu material izolator termorezistent). Gazele arse sunt
evacuate in atmosferd prin intermediul unui cos de fum amplasat in exteriorul cladirii in care
se afla incineratorul.

Cosul de fum este o constructie de forma paralelipipedica cu indltimea de 25 m si sectiunea
sub forma unui patrat cu latura de 2,10 n. Cosul de evacuare gaze arse este construit din ciramida
refractard zidita, grosimea zidariei fiind de 0,350 m.

Functionarea incineratorului implica urmitoarele etape de lucru:

- faza de pregatire: incarcarea incineratorului cu deseuri admise pentru incinerare manual, prin usa
de acces a incineratorului, iar cantitatea de deseuri introdusi nu trebuie sa depiseasca valoarea
maxima a capacitifii pentru care acesta este dimensionat (4000 kg/sarja);

- faza de incalzive a camerei de combustie: alimentarea cu gaz natural si arderea acestuia pani la
temperaturi de 850° C: '

- faza de incdlzire a camerei de postcombustie: alimentarea cu gaz natural si arderea acestuia pana
la temperaturi de 1100°C;

- faza de incinerare propriu-zisd: mentinerea temperaturilor de ardere si incinerarea completi a
deseurilor organice pani la obtinerea de materie anorganica necombustibila (cenusa);

- faza de rdcire a incineratorului: oprirea alimentirii cu gaz i pornirea turbosuflantei;

- faza de golire: indepirtarea cenusii rezultate in urma procesului de incinerare a deseurilor.

Golirea incineratorului de cenusa se face manual, atunci cand temperatura in camera de
combustie este sub 50°C. Cenusa este depozitati in containere metalice previizute cu capac pentru
etangare.

In vederea asigurdrii unei cantititi suficiente pentru o sarja de incinerare (max. 4000 kg)
deseurile (cadavrele) se depoziteazi temporar intr-o camera frigorific, cu suprafaja de 12mp,
amenajatd in incinta inciperii incineratorului, prevéizutd cu o instalatie de frig ce asigura temperaturi
in intervalul -15°Csi + 5°C.

Incineratorul are o functionare discontinud, fiind pus in functiune o dati la 1-2 zile.

Se asigurd supravegherea continud pe pericada de functionare a instalatiei de incinerare
precum si a parametrilor tehnici de functionare.

8.3. Colectarea §i epurarea apelor uzate.

Apele uzate generate pe amplasament sunt colectate in retelele interioare si tratate in cadrul
statiei de epurare ape uzate. Apele colectate sunt reprezentate in cea mai mare parte de ape uzate
tehnologice rezultate din activitatea de crestere a porcilor, ape in care se regiseste in totalitate
amestecul de dejectii solide si purin evacuat de animale si, in procent foarte mic, de ape menajere si
pluviale. Aceste ape uzate sunt dirijate printr-un colector central citre statia de epurare ape uzate,
prevazutd cu trei trepte de tratare (mecanica, fizico-chimica si biologicd), unde apa uzati este
prelucratd si tratatd in vederea obtinerii parametrilor de calitate admisi pentru evacuarea in emisar
natural (fluviul Dunarea). Namolul de gunoi de grajd separat in treapta mecanica a statiei de epurare
va fi descércat pe o bandd transportoare §i va fi dirijat la uscatorul cilindric rotativ, existind si
varianta depozitirii directe in gospodaria de gunoi de grajd.

Tot in stafia de epurare sunt tratate §i apele uzate tehnologice si menajere rezultate din
activitatile de crestere intensiva a porcilor in cadrul Fermei mixte, FNC, Ferma de reproductie suine
apartindnd S.C. Centrul Regional de Colectare Cereale S.R.L., precum si de la punctele de lucru
Ferma nr. 2 i Ferma nr. 3 ale firmei partenere S.C. Revarlino Grup S.R.L. Apele uzate sunt
deversate in conducta principald de canalizare proprie fiecirui punct de lucru si dirijate gravitational
cétre doud bazine din beton armat, de stocare ape uzate (decantoare primare) aflate in incinta statiei
de epurare. Cele doua bazine - decantoare primare au o capacitate totald de stocare de 5500 me. Din

MGENTIAPENTRU PROTECTIA MEDIULUT BRALA
B-dul Independentu nr 16, Bloc 135, Briila , cod $10004;
F-mank: officeliapmbranpmoro: Tel 0339401834, 0746248737 Fax: 339101837
Autorizafie integrata de mediu nr. 1 din 04.04.2019 Vizat spre neschimbare
revizuitd la data de 06.11.2023 Semndtura...... ffl......ccoueeane.

25/64




aceste bazine, apa uzati incircati cu dejectii este preluata cu ajutorul a doua pompe tip ACV 150 -
45 KW, Q = 30 mc/h, H=3,0 mCA si trimisé spre instalatiile statiei de epurare.

Statia de epurare a apelor uzate, cu o capacitate nominala de max. 90 mc/h, este prevazuta
cu trei trepte de epurare: mecanica, fizico-chimice si biologica.

In treapta mecanicd se realizeaza separarea din apa uzata a particulelor solide (namolul de
gunoi de grajd) prin procedee mecanice (filtrare).

In treapta fizico-chimicd se realizeazd separarea din apa uzati a unor substante dizolvate, in
suspensie sau coloidale, prin procedee fizico-chimice de retinere §i neutralizare {precipitare,
coagulare, floculare, sedimentare, etc).

In treapta biologicd se realizeazi separarea din apa uzatd a unei parti insemnate din
substanti organicd biodegradabild prin procese biologice si reducerea azotului amoniacal prin
procedee de nitrificare - denitrificare.

Instalatiile si dotérile care fac parte din cadrul statiei de epurare ape uzate sunt:

- camin cu gritar mecanic, pentru retinerea eventualelor pérti solide mai mari.
- 2 bazine betonate supraterane:

*» bazinul nr. 1 de omogenizare dejectii lichide, cu dimensiunile Lxixh = 25mx22mx3m, V,
= 1600 mc;

* bazinul nr. 2 de omogenizare dejectii lichide, cu dimensiunile Lxlxh = 47mx21mxd4m, V,
= 3948 mc, pentru acumularea apelor uzate provenite de la punctele de lucru aflate in zond, cu
capacitatea totald rezultati de stocare de 5500 mc, alimentate prin doué trasee:

- 0 conductd din PVC cu Dn 500 mm si un segment terminal de 30 m tronson metalic cu Dn
200 mm (apele uzate provenite de la Ferma nr. 1, Ferma Mixti, FNC, Ferma de reproductie suine -
4 hale),

- 0 conductd din PVC cu Dn 500 mm i un segment final din azbociment cu Dn 300 mm
(apele uzate de la Fermele 2 si 3).

- statie de insuflare aer, dotata cu o suflanti pentru agitarea apei in cele 2 bazine.

- statie de pompare api uzati, dotatd cu 3 electropompe centrifuge (2 active + 1 rezerva) avind Q =
83 mc/h, P = 3,6 KW si H = 18mCA, care transferd apa uzatd in treapta mecanicé, dotatd cu un
filtru presa.

- filtru presd continuu cu benzi suprapuse, avand capacitatea de deshidratare de 100 mc/h ape uzate,
echipat cu doud benzi permeabile care asiguré deshidratarea unet cantitd{i mari de nadmol/gunoi de
grajd, prin presarea acestuia in mod gradual intre site cu ajutorul unor role din otel de diametre
diferite. Benzile permeabile sunt din poliester cu marginile imbinate printr-un clips de ofel
inoxidabil si au dimensiunile 11x4,7m, banda superioard, si 19x4,7m, banda inferioard.

- banda transportoare care preia ndmolul/gunoiul de grajd deshidratat semiumed cu un continut de
substanta uscatd de cca 30% rezultat din filtru care va fi dirijat la uscatorul cilindric rotativ, existind
si varianta depozitarii directe in gospodiria de gunoi de grajd (celule betonate).

- bazin de omogenizare ape uzate separate (10 X 3,5x 3,0) m, V=105 mc.

- 2 instalatii de flotatie si decantare tip WWL 60 s1i WWL 30 capabile, in combinatie cu sistemul de
floculare tip REDOX, si reducd concentrafia poluantilor din apele uzate cu cca 80%, inclusiv a
indicatorilor CBOs si CCOCr, prin adaosul de substante chimice de coagulare si floculare.

- 2 bazine de contact / mixare, modernizate cu volumul de 400 mc, fiecare.

- 2 bazine de tratare biologicd (BB1si BB2) cu V = 3.500 mc/buc., formate fiecare din doud bazine
circulare concentrice; bazinul interior constituie bazinul de denitrificare, iar cel exterior - bazinul de
aerare, echipate cu sistem de aerare de adincime; sistem de mésurd si control a cantititii de OD;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDBBILUT BRAILA
B-dul Independenter nr. 16, Bloc B5. Briila | cod §10004;
H-matt: officei@apmbranpmora’ el 0339501834, 0746248732 ax: 0339401837
Autorizafie integrata de mediu nr. | din 04.04.2019 Vizat spre neschimbare
revizuita la dara de 06.11,.2023 Semndtura... o8 ..ooorvvviinns

26/64



mixere pentru denitrificare; unitate automatii pentru preparare polielectrolit; sistem de recirculare
intre denitrificare si aerare, pompa de alimentare a sistemului de flotafie a ndmolului biologic.

- 1 bazin nou de tratament biologic (BB3) cu un volum util de 9000 me, echipat cu mixere
submersibile ce vor asigura circulatia apei §i instrumentatia necesari pentru masurarea continutului
de oxigen dizolvat din amestecul de apa uzati si namol activ.

- statie de suflante formata din doua suflante de 90 KW, respectiv 132 kW, controlate de dispozitive
automate de distributie a aerului in bazinul de tratare biologica.

- bazin decantor radial cu V = 750 mc.

- sistern de recuperare a namolului biologic, alcatuit dintr-un modul de flotatie tip WWL 50 si o
pompa centrifuga de namol.

- o instalafie de flotatie noua (WWL 50.1) pentru tratare suplimentara in vederea obtinerii unei ape
decantate dezinfectati, utilizati la spalarea benzilor filtruluj presa continuu, previzut cu floculator
tubular, camera de flotatie §i echipament de colectare si inlaturare a spumei §i ndmolului.

- sistem de evacuare a apei epurate biologic.

- sistem de recirculare a ndmolului biologic i de evacuare a namolului biologic in exces.

- uscator cilindric rotativ cu capacitatea proiectata de uscare de 3,5 tone/h ndmol cu o umiditate de
70%, rezultdnd cca. 1,2 tone /h ndmol uscat, cu o umiditate de cca 10-12%.

- instalagie de granulare pentru obtinerea de granule ce vor fi folosite ca ingrasamant.

- incinerator rotativ continuu cu o capacitate de max. 1500 kg/h ndmol/gunoi de grajd incinerat pana
la cenusa fiind dotat cu 2 camere de ardere si sistem de monitorizare continui a parametrilor de aer
care esle previzut cu sistem de recuperare energie (cazane de abur - 2 buc. x 4 t).

- paturi de deshidratare namol — fermentare aeroba, cu Vutil = 800 mc.

- gospodaria de compost formati din celule betonate (compartimente) cu V total de 11400 mc, unde
au loc procese de mineralizare si fermentare aeroba a namolului de epurare/gunoiului de grajd cu
trecerea acestuia de la forma organicd la cea minerald, fiind asigurata stocarea pentru o perioadi de
min. pentru o perioada de min. 4-6 luni; varianta depozitarii directe a namolului primar si biologic
de la statiile de flotatie in gospodiria de compost rimane ca rezervi.

Functionarea statiei de epurare este complet automatizata, controlati de un calculator de
proces industrial care opereazi in ciclu de 24 ore.

Fazele de lucru ale procesului de epurare a apelor sunt comandate de calculator in functie de
valorile de proces presetate, astfel:

- procesele de denitrificare §i nitrificare au loc la interval presetate prin calculatorul de
proces,

- alimentarea cu aer este controlatd si reglatd printr-un sistem de masurare analogici a
oxigenului dizolvat din bazin cu limite minim/maxim, presetate in caleulatorul de proces,

- nivelul apel in bazin si modul de evacuare a apei uzate citre emisar sunt de asemenea
controlate de calculatorul de proces.

Monitorizarea volumuiui de apa evacuat in fluviul Dunirea se face cu un debitmetru cu
ultrasunete de 150 mm, tip SIEMENS, seria N1KN090028.

Apa epuratd, avind indicatorii de calitate impugi de NTPA 001, aprobat prin HG nr.
188/2002, modificatd si completatd cu HG nr. 352/2005 este evacuati in Dunire gravitational,
printr-o conductd PEHD, Dn 250 mm si lungimea de cca. 6,2 km.

in sectiunea de evacuare a apelor uzate epurate in Dundre este amenajat un estuar betonat,
care impiedicd acumularea aluviunilor din amonte.

Coordonatele STEREO 70 ale gurii de evacuare a apelor uzate epurate in fluviul Dunirea

sunt :
X=396937.940 ; Y = 728573.831

AGENTEA PENTRU PROTECTIA MEDIULUT BRALLA
B-dul tndependenter ne 16, Bloc Ba, Brida |, cod 810004,

Fomails olficcgeapmbranpoeo; Fel 0330400834, 0716248732 Dax: 0339401837
Autorizatie integrata de mediu nr. | din 04.04.2019 Vizat spre neschimbare
revizuitd la data de 06.11.2023 Semndtura.....

27/64




8.4. Tratarea si eliminarea degeurilor nepericuloase — uscarea si incinerarea nimolului de
epurare.

Amestecul de namol/gunoi de grajd si apa uzata din cele doud bazine de colectare ape uzate
este transportat spre filtru presd continuu cu benzi suprapuse, care asigurd deshidratarea
namolului/gunoiului de grajd prin presarea acestuia in mod gradual intre site, cu ajutorul unor role
din otel de diametre diferite - codul operatiunii de deshidratare a nimolului in filtrul presd,
conform anexei nr. 3 din OUG 92/26.08.202] privind regimul deseurilor, aprobatd cu modificdri §i
completari de Legea nr. 17/2023, este R12 - Schimbul de deseuri in vederea expunerii la oricare
dintre operatiunile numerofate de laR 1 laR 1.

Inainte de intrarea in filtru presa, dejectiile semilichide vor fi amestecate cu un agent
floculant pentru formarea de flocoane ce vor fi separate usor prin metoda de separare solid-lichid
aplicata de filtru presa.

Partea solida rezultatd de la filtru presd, cu un continut in substanta uscatd de cca. 30%, se
descarcé pe o banda transportoare st este dinjatd la uscatorul cilindric rotativ, existind s varianta
depozitarii directe in gospodaria de compost, in vederea mineralizarii si utilizirii ca ingrasdmant in
procesele de fertilizare a terenurilor agricole - codul operatiunii de uscare a namolului, conform
Anexei nr. 3 din QUG 92/26.08.2021 privind regimul deseurilor, aprobatd cu modificari si
completdri de Legea nr. 17/2023, este R12 - Schimbul de deseuri in vederea expunerii la oricare
dintre operatiunile numerotate de la R 1 la R 11, codul operatiunii de depozitare in gospoddria de
compost a ndmolului deshidratat, conform anexei nr. 3 din QUG 92/26.08.2021 privind regimul
deseurilor, aprobaid cu modificdri si completdri de Legea nr. 17/2023, este R13 - Stocarea
deseurilor inaintea oricdrei operafiuni numerotate de la R 1 la R 12 (excluzdnd stocarea
temporard, inaintea colectdrii, la situl unde a fost gemerat deseul); codul operatiunii de
mineralizare a ndmolului de epurare este R3 - Reciclarea/Recuperarea substantelov organice care
nu sunt utilizate ca solventi (inclusiv compostarea si alte procese de transformare biologicd); codul
operatiunii_de utilizare ca ingrdsdmdnt in procesele de fertilizare a terenurilor agricole a
namolului mineralizat este R10 - Tratarea terenurilor avdnd drept rezultat beneficii pentru
agriculturd sau ecologie.

Néimolul/gunoiul de grajd cu umiditate de 70% este supus procesului de uscare intr-un
uscdtor cilindric rotativ fiind introdus pe la partea superioard a acestuia, iar aerul cald pe la partea
inferioard, in contracurent cu acesta, uscarea realizindu-se progresiv pana la umiditate de cca 10-
12%, dupéa care acesta va fi incinerat pani la cenusd intr-o instalatie de incinerare dotati cu 2
camere de ardere §i sistem de monitorizare continua a parametrilor de aer fiind prevazutd si cu
sistem de recuperare a energiei (cazane de abur - 2 buc. x 4 t). In cazul in care nu se incinereazi,
namolul uscat va fi transferat in instalatia de granulare in scopul obtinerii unui produs cu o
compozitie omogend ce poate fi utilizat ca Ingrdsdmant - codul operatiunii _de incinerare a
namolului, conform Anexei nr. 7 din QUG 92/26.08.2021 privind regimul deseurilor, aprobaid cu
[...]
de functionare), formatd dintr-un separator de hidrocarburi cu decantor de nimol inclus, din
beton ingropat; apele preepurate sunt directionate citre statia de epurare existentd in cadrul
Fermei nr. 1, dimensionati si preia si aceste ape;

¢ platforma tehnologici betonatd, cu racord rutier la DJ212 Briila - Stancuta;

AGENTIA PENTRU PROTECTEA MEDIULHT BRAILA
H-dul Independentei ur. 16, Bloc B5, Briila |, cod 810004,
Femail: office@apmbranpmora; Ieh 0339401834, (1746, 248732 i 0339401837
Autorizafie integrata de mediu wr. I din 04.04.2019 Vizat spre neschimbare
revizuitd la data de 06.11.2023 Semndtura... 0. .....ccooe.....

32/64



* spatiu peniru stocare selectivi a degeurilor, dotat cu platforma betonatd cu rebord si
imprejmuire din plasi metalica:
* imprejmuire din elemente prefabricate din beton;
Constructia s-a realizat pe structurd metalicd, cu pereti din beton armat pani la cota +2.5m,
iar restul inchiderii si acoperisul din panouri termoizolante, din tabla ondulati si poliuretan.

9. INSTALATII PENTRU RET INEREA, EVACUAREA SI DISPERSIA

POLUANTILOR IN MEDIU
9.1. Aer

v’ Instalafii de ventilatie a halelor: Ventilatia in interiorul halei se realizeazi prin admisia
fortata (in depresiune) a aerului proaspit, prin ferestrele acoperite de jaluzele cu deschidere
reglabila si evacuarea fortatd a aerului viciat prin ventilatoare axiale montate direct pe acoperis.
Ferestrele mentionate sunt goluri in peretii longitudinali ai halelor, au dimensiunile de 35 x 65 cm
$1 sunt acoperite cu clapete opace actionate automat, ce fac parte din sistemul de ventilatie (air
inlets). Ventilatoarele axiale verticale sunt amplasate la nivelul coamei, pe unul sau doua randuri si
refuleazd un debit maxim de aer de Q — 1.800 mc/h, putere consumata P — 0,66 kW/h.
Deschiderea jaluzelelor ¢i functionarea ventilatoarelor este asistati electronic printr-un sistem de
senzori de temperatura si umiditate, conectati la echipamentul de monitorizare si control.

v Cosuri de dispersie la centralele termice care au fiecare diametrul tubulaturii de evacuare
gaze arse de 125 mm si indltimea de la sol a gurii de evacuare a cosurilor la cca. 4 m.

v" Cosul de dispersie al incineratorujui de cadavre care este o constructie de forma
paralelipipedicd, din caramida refractard ziditd cu inaltimea de 25 m si sectiunea sub forma unui
patrat cu latura de 2,10 m.

v" Cosul de dispersie de la grupul de cogenerare care are caracteristicile: inélfime cos - 10,0 m
si diametru cog - 0,4 m.

v" Sistemul de filirare a gazelor evacuate din uscitorul de niimol {amestec de gaze constituit in
principal din: aer de uscare; vapori de apa (umiditate cca 65%); particule aflate in suspensie - cca
3% substanta uscatd; COV-uri) captate printr-o tubulatura dispusa pe circumferinga tamburului si
dirijate catre un sistem de desprifuire compus din:

o ciclon de forma cilindrici combinati cu o formd tronconicid cu urmitoarele
caracteristici: capacitate maxima = 12,000 Nmc/h; diametrul cilindrului = 1200 mm;
indltime ciclon = 3700 mm; viteza de intrare gaze = 15 - 20 m/s; viteza de iesire gaze
=8-10m/s;

o filtru cu saci - o constructie metalici de forma paralelipipedica, formata din 2 baterii
de filtrare cu capacitatea de 10.000 mc/h/baterie; sacii sunt din material textil st au
forma cilindrica fiind montafi pe verticald; pulberile rezultate in sisternul de
desprafuire sunt colectate si reintroduse in procesul tehnologic;

o cog de evacuare cu diametrul de 1,016 m si indlfimea de 16 m; temperatura gazelor
evacuate in atmosfera este de 65 - 70°C.

¥" Multiciclon ce are in componenta sa 64 de cicloane cu diametrul mic, aranjate in paralel,
cate 8 bucafi pe un rand pentru filtrarea gazelor epuizate evacuate din cazanele de abur; praful
extras din multiciclon va fi colectat la partea inferioard intr-un sac din panza speciald care va fi
curatat periodic. Gazele arse extrase din multiciclon sunt diluate apoi cu aer intr-o camera de
amestec si dirijate catre un uscitor rotativ continuu unde, datoriti temperaturii pe care o vor avea
(160-180°C) vor asigura aerul cald necesar uscarii nimolului de epurare.

9.2. Apd
Apele uzate generate pe amplasament sunt colectate in retelele interioare si tratate in cadrul
statiei de epurare ape uzate. Apele colectate sunt reprezentate in cea mai mare parte de ape uzate

AGENTIA PENTRLU PROYFECTIA MEDHILUT BRAILA
B dul Independentei ne. 16, Bloc B3, Brididz , cod S10004;

I mail: officeifapmbranpnura: ok (339401834, 0746248732 Fax: 0339.401837
Autarizatic integrata de mediu nr. 1 din 04.04.2019 Vizat spre neschimbare
revizuitd la dara de 06.11.2023 Semndtura....... 8.
33/64




tehnologice rezultate din activitatea de crestere a porcilor, ape in care se regiseste in totalitate
amestecul de dejectii solide si purin evacuat de animale i, in procent foarte mic, de ape menajere si
pluviale. Aceste ape uzate sunt dirijate printr-un colector central cétre statia de epurare ape uzate,
previzutd cu trei trepte de tratare (mecanicd, fizico-chimicd si biologicd), unde apa uzatd este
prelucratd si tratatd in vederea obtinerii parametrilor de calitate admisi pentru evacuarea in emisar
natural (fluviul Dunirea). Ndmolul de gunoi de grajd separat in treapta mecanica a stafiei de epurare
va fi descircat pe o banda transportoare si va fi dirjjat la uscatorul cilindric rotativ, existdnd si
varianta depozitarii directe in gospodiria de gunoi de grajd.

Tot in statia de epurare sunt tratate §i apele uzate tehnologice §i menajere rezultate din
activitatile de crestere intensiva a porcilor In cadrul Fermei mixte, FNC, Ferma de reproductie suine
apartindnd S.C. Centrul Regional de Colectare Cereale S.R.L., precum si de la punctele de lucru
Ferma nr. 2 si Ferma nr. 3 ale firmei partenere S.C. Revarlino Grup S.R.L. Apele uzate sunt
deversate in conducta principald de canalizare proprie fiecirui punct de lucru si dirijate gravitafional
ciitre doud bazine din beton armat, de stocare ape uzate (decantoare primare) aflate in incinta statiei
de epurare. Cele doua bazine - decantoare primare au o capacitate totald de stocare de 5.500 mc.
Din aceste bazine, apa uzatd incircatd cu dejectii este preluatd cu ajutorul a doud pompe tip ACYV
150 - 45 KW, Q = 30 mc/h, H=3,0 mCA si trimisa spre instalatiile stafiei de epurare.

Statia de epurare a apelor uzate, cu o capacitate nominala de max. 90 me/h, este prevazuta
cu trei trepte de epurare: mecanicd, fizico-chimice si biologici.

In treapta mecanicd se realizeaza separarea din apa uzata a particulelor solide (ndmolul de
gunoi de grajd) prin procedee mecanice (filtrare).

In treapta fizico-chimicd se realizeaza separarea din apa uzatd a unor substante dizolvate, in
suspensie sau coloidale, prin procedee fizico-chimice de retinere si neutralizare (precipitare,
coagulare, floculare, sedimentare, etc).

In treapta biologicd se realizeazd separarea din apa uzatd a unei pirti insemnate din
substanid organicd biodegradabild prin procese biologice si reducerea azotului amoniacal prin
procedee de niirificare - denitrificare.

Instalatiile gi dotérile care fac parte din statia de epurare ape uzate sunt:

- camin cu gratar mecanic, pentru retinerea eventualelor parti solide mai mari;

- 2 bazine betonate supraterane:

* bazinul nr. 1 de omogenizare dejectii lichide, cu dimensiunile LxIxh = 25mx22mx3m, V, = 1600
mc;

* bazinul nr. 2 de omogenizare dejectii lichide, cu dimensiunile Lxlxh = 47mx21mx4m, V, = 3948
me, pentru acumularea apelor uzate provenite de la punctele de lucru aflate In zond, cu capacitatea
totald rezultata de stocare de 5.500 mc, alimentate prin doua trasee:

- 0 conductd din PVC cu Dn 500 mm si un segment terminal de 30 m tronson metalic cu Dn 200
mm (apele uzate provenite de la Ferma nr. 1, Ferma Mixta, FNC, Ferma de reproductie suine - 4
hale),

- 0 conductd din PVC cu Dn 500 mm si un segment final din azbociment cu Dn 300 mm (apele
uzate de la Fermele 2 si 3);

- statie de insuflare aer, dotati cu o suflantd pentru agitarea apei in cele 2 bazine;

- statie de pompare apd uzatd, dotatd cu 3 electropompe centrifuge (2 active + 1 rezerva) avand Q =
83 me/h, P = 3,6 KW si H = 18mCA, care transferd apa uzatd in treapta mecanici, dotatd cu un
filtru presa;

- filtru presa continuu cu benzi suprapuse, avand capacitatea de deshidratare de 100 mc/h ape uzate,
echipat cu doua benzi permeabile care asigurd deshidratarea unei cantitati mari de namol/gunoi de
grajd, prin presarea acestuia in mod gradual intre site cu ajutorul unor role din otel de diametre

AGENTIA PENTRU PROETCTIA METHUT AT BRAH.A
B dul Independenferl nr. 10, Bloe BS. Bedila |, cod 810004,
Eomail: officei@apmbranpnure: Tl 0339401834, 0746.248732  Fax: 0330 40HR3T
Autorizatie integrata de mediv nr. 1 din 04.04.2019 Vizat spre neschimbare
revizuitd la data de 06.11.2023 Semnémra..%.,,.,,.....,,,..,‘..

34/64



difer‘ite; benzile permeabile sunt din poliester cu marginile fmbinate printr-un clips de otel
inoxidabil §i au dimensiunile 11x4,7m banda superioara si 19x4,7m banda inferioari.

* - banda transportoare care preia namolul/gunoiul de grajd deshidratat semiumed cu un continut de
substanta uscatd de cca 30% rezultat din filtru care va fi dirjjat fie la uscatorul cilindric rotativ, fie
in gospodaria de gunoi de grajd (celule betonate);

- bazin de omogenizare ape uzate separate (10X 3.5 x 3,0) m, V = 105 mc;
- 2 instalafii de flotatie si decantare tip WWL 60 si WWL 30 capabile, in combinatie cu sistemul de
floculare tip REDOX, sa reducd concentratia poluantilor din apele uzate cu cca 80%, inclusiv a
indicatoritor CBOs si CCOCr, prin adaosul de substanfe chimice de coagulare si floculare;
- 2 bazine de contact/mixare, modernizate, cu volumul de 400 mc, fiecare;
- 2 bazine de tratare biologicd (BB1si BB2) cu V = 3500 me/buc., formate fiecare din doui bazine
circulare concentrice; bazinul interior constituie bazinul de denitrificare, iar cel exterior - bazinul de
aerare, echipate cu sistem de aerare de adancime; sistem de misurd si control a cantititii de OD;
mixere pentru denitrificare; unitate automati pentru preparare polielectrolit; sistem de recirculare
intre denitrificare i acrare, pompa de alimentare a sistemului de flotatie a nimolului biologic;
- 1 bazin nou de tratament biologic (BB3) cu un volum util de 9000 mc, echipat cu mixere
submersibile ce vor asigura circulatia apei si instrumentatia necesard pentru misurarea continutului
de oxigen dizolvat din amestecul de api uzati si nimol activ;
- statie de suflante formata din doua suflante de 90 KW, respectiv 132 kW, controlate de dispozitive
automate de distributie a aerului in bazinul de tratare biologica;
- bazin decantor radial cu V = 750 mc;
- sistem de recuperare a namolului biologic, alcatuit dintr-un modul de flotatie tip WWL 50 si o
pompa centrifugd de nimol;
- o instalatie de flotatie noud (WWL 50.1) pentru tratare suplimentara in vederea obfinerii unei ape
decantate dezinfectatd, utilizatd la spalarea benzilor filtrului presa continuu, previzut cu floculator
tubular, camera de flotatie si echipament de colectare si Inlaturare a spumei si nimolului;
- sistem de evacuare a apei epurate biologic;
- sistem de recirculare a ndmolului biologic si de evacuare a namolului biologic in exces;
- uscator cilindric rotativ cu capacitatea proiectata de uscare de 3,5 tone/h ndimol cu o umiditate de
70%, rezultand cca. 1,2 tone /h namol uscat, cu o umiditate de cca 10-12%;
- instalatie de granulare pentru obtinerea de granule de ingriisdmant organic ce vor fi comercializate
sau vor fi utilizate ca si combustibil intr-o instalatie de incinerare;
- incinerator rotativ continuu cu o capacitate de max. 1500 kg/h nAmol/gunoi de grajd incinerat pana
la cenusa fiind dotat cu 2 camere de ardere i sistem de monitorizare continui a parametrilor de aer
care este prevazut cu sistem de recuperare energie (cazane de abur - 2 buc. x 4 t);
- paturi de deshidratare namol;
- gospodania de compost formatd din celule betonate (compartimente) - depozitele de compostare,
unde au loc procese de mineralizare gi fermentare acrobi a nimolului de epurare/gunoiului de grajd
cu trecerea acestuia de la forma organicd la cea minerald; varianta depozitérii directe a namolului
primar si biologic de la statiile de flotatie in gospodiria de compost riméne ca rezerva.

Functionarea statiei de epurare este complet automatizatd, controlatd de un calculator de
proces industrial care opereaza in ciclu de 24 ore.

Fazele de lucru ale procesului de epurare a apelor sunt comandate de calculator in functie de
valorile de proces presetate. Astfel:

- procesele de denitrificare si nitrificare au loc Ia intervale presetate prin calculatorul de
proces,

- alimentarea cu aer este controlatd si reglatd printr-un sistem de mdisurare analogici a
oxigenului dizolvat din bazin cu limite minim/maxim, presetate in calculatorul de proces,

24 AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDTCLUI BRATTLA
b B-dud Independented nr. 16, Bloe B3, Brdila | cod 10004,

Femail: officefd apmbranpmeen Tels 033080834, 0746246732 Fax: 0339401837
Autorizatie integrata de mediu nr. | din 04.04.2019 Vizat spre neschimbare
revizuitd la data de 06.11 2023 Semnditura

35/64




- nivelul apei in bazin si modul de evacuare a apel uzate citre emisar sunt de asemenea
controlate de calculatorul de proces.

Monitorizarea volumului de apa evacuat in fluviul Dundrea se face cu un debitmetru cu
ultrasunete de 150 mm, tip SIEMENS, seria N1KN090028.

Apa epuratd, avand indicatorii de calitate impusi de NTPA 001, aprobat prin HG nr.
188/2002, modificatd 1 completatd cu HG nr. 352/2005 este evacuatd in Dundre gravitational,
printr-o conductd PEHD, Dn 250 mm si lungimea de cca. 6,2 km.

In sectiunea de evacuare a apelor uzate epurate in Dunire este amenajat un estuar betonat,
care Tmpiedica acumularea aluviunilor din amonte.

Coordonatele STEREO 70 ale gurii de evacuare a apelor uzate epurate n fluviul Dundrea
sunt : X=396937.940 ;Y = 728573.831.

Apele uzate rezultate de la statia de spilare si curatire vehicule sunt tratate intr-o instalatie
de preepurare formatd dintr-un separator de hidrocarburi cu decantor de namol inclus, din beton
ingropat; apele preepurate sunt directionate catre statia de epurare existentd in cadrul Fermei nr. 1.

9.3. Sol

-rezervorul metalic de stocare motorini cu capacitatea de 10 mc este suprateran, amplasat in cuva
de retentie metalica, previzut cu pompa de alimentare.,

-paturile de deshidratare namol si platforma de mineralizare sunt betonate si previdzute cu sisteme
de colectare a apelor uzate, care sunt dirijate Tn reteaua de canalizare ce descarca in statia de epurare
(conformare BAT 15).

-retele de canalizare pentru colectarea si transportul apelor uzate la statia de epurare.

-platforme betonate interioare pentru circulatia mijloacelor auto si a utilajelor de manipulare,
-camera frigorificd cu suprafati de 12 mp si platforma betonatd pentru stocarea temporari a
cadavrelor.

-spatii betonate pentru stocarea materialelor folosite in activitate.

10. CONCENTRATII DE POLUANTI ADMISE LA EVACUAREA iN MEDIUL
INCONJURATOR, NIVEL DE ZGOMOT

10.1. Aer

Emisii atmosferice rezultate din activitate

Sursele generatoare de emisii din activitatea de crestere a porcilor, evacuate in atmosferi, sunt

urmétoarele:
* Surse fixe/stafionare cu emisii punctiforme:

v" centralele termice murale, care produc api calda tehnologica si utilizeaza drept combustibil
gazele naturale;
incineratorul de cadavre de animale, care utilizeaza drept combustibil gazele naturale;
uscitorul de ndmol de epurare care utilizeaza drept combustibil gazele naturale;
incineratorul de ndmol de epurare, care utilizeazd drept combustibil gazele naturale;
grupul de cogenerare (GCMP) amplasat in zona FNC-ului format dintr-un motor Perkins tip
4016 TESI 140 HC care utilizeaza drept combustibil gazele naturale;
generatoarele de curent electric pentru situatiile de avarie, care utilizeaza drept combustibil
motorina.
* Surse mobile: utilajele de transport, motoarele cu ardere internd, care utilizeazid drept
combustibil benzina, motorina.